
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
郑州海尔新能源科技有限公司扩产 200万台燃气热水器及配套自制项目

项目代码 2206-410171-04-05-778638

建设单位

联系人
能原原 联系方式 18137663086

建设地点 河南省郑州市郑州经济技术产业集聚区第二十大街 237号

地理坐标 （113度 49分 10.276秒，34度 41分 27.702秒）

国民经济

行业类别

C3861燃气及类似能源

家用器具制造

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材制造业 38中的 77
项，非电力家用器具制造 386

建设性质

□新建（迁建）

□改建
[...]
②食堂油烟

油烟净化器依托现有的“动态离心+静电式+吸附/等离子”复合式净化设备处

理，本次扩建工程不新增灶头，仅对烹饪时间延长，因此不需要新增处理风量，

根据表 28可知，本次扩建工程产生的食堂废气引入现有动态离心+静电式+吸附/

等离子复合式净化设备处理后，油烟、非甲烷总烃排放浓度分别为 0.486mg/m3和

4.95mg/m3，能够满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）中型标

准要求（中型规模油烟 1.0mg/m3、非甲烷总烃 10.0mg/m3、去除效率≥90%），因

此依托可行。

③污水处理站废气

污水站恶臭气体依托现有的净化装置（UV 光氧+活性炭吸附）处理，主要

处理污水处理站恶臭，根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》

（HJ 978-2018），活性炭吸附为可行性技术。设计风机风量 5000m3/h，现有工程

使用风量约 2100m3/h，尚余 2900m3/h处理风量，本次扩建污水处理站的废水污染

物种类及污染物浓度与现有工程基本一致，因此扩建项目建设完成后污水处理站

风机使用量为 1100m³/h，尚余 1800m³/h处理风量，根据表 28 可知，污水站恶臭

气体处理后排放速率为 NH30.0002223kg/h，H2S0.000031kg/h，满足《恶臭污染物



80

排放标准》（GB14554-93）表 2限值（NH34.9kg/h，H2S0.33kg/h）要求，因此依

托可行。

1.4非正常工况环境影响分析

非正常工况是指生产运行阶段的开、停车、检修、操作不正常或设备故障等。

本项目设备检修时不进行生产作业，生产过程出现异常时可停产、检修，待所有

生产设备恢复正常后再投入生产。针对本项目而言，非正常工况主要为废气处理

设施出现故障导致污染物非正常排放。

本项目废气治理设施出现故障时，现场工作人员立即报告公司管理人员，停

止生产进行设备的维护，治理设施出现故障到被发现最长时间约为 1h，根据建设

单位现有工程运行经验，喷粉固化废气和除油废气末端治理设施易出现故障，故

障频次约 1次/a。项目非正常排放量核算结果见下表。

表35 非正常工况排放信息表

非正常

排放源
非正常排放原因 污染物

非正常排放速率

（kg/h）
单次持续

时间
年发生频次

喷粉固

化废气

废气治理设施发

生故障

颗粒物 2.09 1h
1次/a

非甲烷总烃 0.5 1h

除油

废气

废气治理设施发

生故障

颗粒物 0.005 1h

1次/a
SO2 0.002 1h

NOX 0.02 1h

非甲烷总烃 4.08 1h

注：仅考虑新建排气筒非正常排放情况。

为确保项目废气处理装置正常运行，建设方在日常运行过程中，拟采取如下

措施：

①由公司委派专人负责每日巡检废气处理装置，做好巡检记录。

②本项目当发现废气处理设施故障并导致废气非正常排放时，应立即停止废

气产生工序，待废气处理装置故障排除后并可正常运行时方可恢复相关生产。

③按照环评要求定期对废气处理装置进行维护保养，并定期更换饱和活性炭，

尤其需保证处理装置的正常运行，以减少颗粒物和非甲烷总烃的非正常排放。

④建立废气处理装置运行管理台账，由专人负责记录。



81

1.5自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），参考《排污许

可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020），本项目废气监测计划见下表。

表36 项目废气监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

排气筒 5#出口 颗粒物、非甲烷总烃 年

排气筒 9#出口 油烟、非甲烷总烃 年

排气筒 10#出口 H2S、NH3 年

排气筒 14#出口
颗粒物、SO2 年

NOX 自动监控

排气筒 15#出口 颗粒物、SO2、NOX 年

排气筒 16#出口 颗粒物、SO2、NOX 年

排气筒 17#出口 颗粒物、SO2、NOX 年

排气筒 31#出口 颗粒物、SO2、NOX 年

排气筒 32#出口 颗粒物、SO2、NOX 年

排气筒 33#出口 颗粒物、SO2、NOX、非甲烷总烃 年

厂界 颗粒物、非甲烷总烃、H2S、NH3 半年

1.6全厂废气治理措施、排放口情况

本项目建成后，全厂废气治理措施、排放口情况见下表。

表 37 全厂废气治理措施、排放口一览表

序
号

产品 污染源 废气治理措施
排气筒
内部编

号
备注

1 燃热* 燃气实验室废气 袋式除尘器+15m排气筒 1# 本次项目

2 热泵* 蒸发器及自动焊焊接废
气

袋式除尘器+1根 15m排
气筒

2#

热泵蒸发器
及自动焊焊
接废气和电
热外壳焊接

废气

3 热泵 热泵焊接大线焊接废气
高效滤筒除尘器+1根

15m排气筒
3# 热泵

4 热泵 热泵焊接小线焊接废气
高效滤筒除尘器+1根

15m排气筒
4# 热泵



82

5 热泵、
燃热

喷粉固化炉
两级干式过滤器+活性炭
吸附浓缩+催化燃烧+1根

15m排气筒
5#

热泵、燃热已
验收，本次项

目依托

6 热泵 蒸发器脱脂炉
两级干式过滤器+活性炭
吸附浓缩+催化燃烧+1根

15m排气筒
6# 热泵已验收

7 热泵 发泡废气
两级干式过滤器+活性炭
吸附浓缩+催化燃烧+1根

15m排气筒
7# 热泵已验收

9

热泵、
燃热、
电热
共用

餐厅油烟
动态离心+静电式+吸附/
等离子复合式净化设备
处理+1根 15m排气筒

9# 热泵、燃热已
验收

10

热泵、
燃热、
电热
共用

污水站恶臭废气
UV光氧+活性炭吸附+1

根 15m排气筒
10# 热泵、燃热已

验收

11 热泵
喷砂

热泵喷砂 A线北废气
旋风+滤筒两级除尘装置

+1根 15m排气筒
11# 热泵已验收

12 热泵
喷砂

热泵喷砂 A线南废气
旋风+滤筒两级除尘装置

+1根 15m排气筒
12# 热泵已验收

13 热泵
喷砂

热泵喷砂 B线废气
旋风+滤筒两级除尘装置

+1根 15m排气筒
13# 热泵已验收

14 热泵、
燃热

喷粉热水炉燃烧机
低氮燃烧器+1根 15m排

气筒
14#

热泵、燃热已
验收，本次依

托

15 热泵、
燃热

固化燃烧机西废气
低氮燃烧器+1根 15m排

气筒
15#

热泵、燃热已
验收，本次依

托

16 热泵、
燃热

固化燃烧机东废气
低氮燃烧器+1根 15m排

气筒
16#

热泵、燃热已
验收，本次依

托

17 热泵、
燃热

喷粉烘干炉燃烧机
低氮燃烧器+1根 15m排

气筒
17#

热泵、燃热已
验收，本次依

托

18 热泵
脱脂线热水炉燃烧机废

气
低氮燃烧器+1根 15m排

气筒
18# 热泵已验收

19 热泵 脱脂线烘干燃烧机废气
低氮燃烧器+1根 15m排

气筒
19# 热泵已验收

20 燃热
燃热总装（A线、B线）

检测线废气
高效滤筒+1根 15m排气

筒
20# 燃热已验收

21 燃热
燃热钎焊+焊接废气处

理
高效滤筒+1根 15m排气

筒
21# 燃热

22 燃热 除油废气

冷凝+静电除油+两级干
式过滤器+活性炭吸附浓
缩+催化燃烧+1根15m排

气筒

22# 燃热

23 燃热 底壳焊接废气
高效滤筒+1根 15m排气

筒
23# 燃热

24 电热 电热内胆焊接 A线废气
高效滤筒+1根 15m排气

筒
24# 电热在建



83

25 电热 电热内胆焊接 B线废气
高效滤筒+1根 15m排气

筒
25# 电热在建

26 电热 电热喷砂 B线废气
高效滤筒除尘器+1根

15m排气筒
26# 电热在建

27 电热 电热喷砂 A线废气
高效滤筒除尘器+1根

15m排气筒
27# 电热在建

28 电热 电热搪瓷线废气
低氮燃烧器+1根 15m排

气筒
28# 电热在建

29 电热 电热喷粉线废气
水喷淋+活性炭吸附+1根

15m排气筒
29# 电热在建

30 电热 电热发泡废气
两级干式过滤器+活性炭
吸附浓缩+催化燃烧+1根

15m排气筒
30# 电热在建

31 燃热
燃热总装检测线二期废
气处理（含二期底壳焊

接废气）

高效滤筒除尘装置+1根
15m排气筒

31# 本次项目

32 燃热
钎焊+焊接二期废气处

理
高效滤筒除尘装置+1根

15m排气筒
32# 本次项目

33 燃热
除油线二期废气处理

（含弯管、吸热片冲压
工序）

冷凝+静电除油+两级干
式过滤器+活性炭吸附浓
缩+催化燃烧+1根15m排

气筒

33# 本次项目

备注：热泵：热泵热水器的简称；

燃热：燃气热水器的简称；

电热：电热水器的简称。

2.废水

本项目废水主要为职工生活污水和生产废水。生产废水主要为表面处理线脱

脂、硅烷化、水洗废水、检测过程产生的废水和纯水制备浓水。

厂区现有污水处理站设计处理规模为 200m3/d，处理工艺为“混凝沉淀+高效气

浮+生物一体化处理设备+石英砂过滤+活性炭过滤”。

本项目建成后全厂废水量为 214.76m3/d（本项目废水量为 48.04m3/d，现有项

目废水量为 166.72m3/d），超出现有污水处理站处理能力（200m3/d），故本项目

需扩建污水处理站。

2.扩建方案

厂区扩建污水处理站采用“调节池＋混凝沉淀池＋气浮+接触氧化池+缓冲池+

石英砂过滤器+活性炭过滤器”处理工艺。拟在现有污水处理站北侧新增一体化污

水（生物接触氧化)等处理设备，共用中间水池、污泥池、紫外线杀菌器、叠螺脱



84

水机等，主要设备详见下表

表38 项目主要设备设施

序号 设备名称 规格型号 数量 备注

1 综合水池提升泵 QW50-10-10 2台 新增

2 电磁流量计 DN50 1台 新增

3

混凝沉淀池改造 HNCD-10 1项

新增搅拌装置 JB-0.75 1项

斜板填料 非标 1项

4

加压溶气气浮装置改造 JYQF-10 1项

新增溶气泵 CDL8-5 1台

释放器 TJ八角 1项

5 硫酸加药装置 JY-500 1套 新增

6

生物选择区改造 / 1项

新增

清淤 / 1项

新增潜水搅拌机 QJB1.5/6-260/3-980C 1套

改造旧曝气装置 / 1项

7
一体化污水（生物接触氧化)

处理设备

SWJC-100
12*3*3m碳钢防腐

1套 新增

8 潜水搅拌机 QJB1.5/6-260/3-980C 2套 新增

9 回转风机 HC-50S 2台 新增

10 硝化液回流泵 QW50-10-10 2台 新增

11 污泥泵 流量 5m3/h，扬程 60m,功率
2.2kw 2台 新增

12 超声波液位计 SUS-04 3套 新增

13 溶解氧测定仪 0-20mg/L 1套 新增

14 pH测定仪 220V，0-14 1套 新增

15 配电柜 PD-1 1套 新增

16 自控柜 ZK-2,含触摸屏，PLC 1套 新增

17 桥架 / 1项 新增

18 电缆配管 / 1项 新增

19 电缆 / 1项 新增

20 管道阀门 / 1批 新增



85

21 中间水池 3*3*3m 1项 利用原有

22 污泥池 3*3*3m 1项 利用原有

23 紫外线杀菌器 1台 利用原有

24 叠螺脱水机 DL302 1台 利用原有

25 除臭装置 GC-5000 1套 利用原有

26 石英砂过滤器 SY-1600 1套 利用原有

27 活性炭过滤器 HT-1600 1套 利用原有

工业废水中含有油脂，酸碱等污染物质，废水先经过格栅渠过滤掉大的杂质

（悬浮物等），后流入调节池进行均质均量处理；根据废水排放的pH选择性加入

碱液或硫酸至合适的pH，加入氯化钙后与锌离子反应生成氢氧化锌沉淀物排入污

泥浓缩池；在气浮区通过添加PAC 和PAM来去除大部分悬浮物质和部分COD，浮

渣通过刮渣板收集后排入污泥浓缩池进行浓缩处理；气浮出水进入A2O系统进行生

化处理（生物接触氧化工艺采用固定式生物填料作为微生物的载体，生长有微生

物的载体淹没在水中，曝气系统为反应器中的微生物供氧，由于生物接触氧化法

的微生物固定生长于生物填料上，克服了悬浮活性污泥易于流失的缺点，在反应

器中能保持很高的生物量），主要去除大部分COD、BOD5、总氮、总磷等污染物

质；系统出水经二沉池沉淀处理后去除大量悬浮物质，同时起到防止泡泥的作用；

沉淀池出水经石英砂和活性炭深度处理后去除细小悬浮物、色度和部分病毒等；

最后经紫外线消毒处理后选择通过排放渠达标排放。污水处理站工艺流程如下图

所示。



86

图12 扩建污水处理站工艺流程示意图

2.2源强分析

本项目与扩产 200万套电热水器项目现有工程生产工艺一致，废水产生环节

及废水种类一致，故后废水产生浓度可类比厂区现有项目。现有项目生产工艺废

水、生活污水混合后废水实测产生浓度，COD168mg/L，BOD568.5mg/L，

SS108mg/L，NH3-N9.18mg/L、石油类 3.58mg/L。考虑到不利情况的影响，本次

混合废水产生浓度取 COD200mg/L，BOD5100mg/L，SS150mg/L，NH3-N20mg/L、

石油类 5mg/L。



87

2.3措施可行性分析

污水处理站扩建方案在现有工程的基础上对废水处理工艺进行了改良，按最

不利考虑，废水处理效率保持现状。可参考现有工程年产 100万台燃气热水器项

目竣工环境保护验收监测数据，验收监测期间厂区废水总排放口 pH值 7.03，悬

浮物 26mg/L，BOD513.7mg/L，COD 46mg/L，氨氮 6.28mg/L，能满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和郑州新区污水处理厂收水标准，即

悬浮物≤380mg/L、BOD5≤260mg/L、COD≤500mg/L和氨氮≤58mg/L。

根据企业提供的《海尔热水器扩容项目设计方案》，扩容后处理规模为 300t/d，

本项目建成后全厂废水量为 214.76t/d（本项目废水量为 48.04t/d，现有项目废水

量为 166.72t/d），且污水能够达标排放，措施可行。

2.3依托可行性分析

本项目生活废水经化粪池处理后同生产废水一并进入污水处理站处理后经市

政管网排入郑州新区污水处理厂。郑州新区污水处理厂位于郑州中牟县姚家镇规

划新城以北区域、郑民高速以南、灌区南干渠以北、省道 S223东、黄坟以西、北

临堤里小清河。郑州新区污水处理厂收水范围包括：原有王新庄污水处理厂收水

服务区，并新增郑州国际物流园区和中牟组团、刘集组团区域，其面积共计

332.2km2。设计规模为 65万 t/d（一期），配套污水泵站一座，建设输水管网总长

度为 32km，处理工艺采用 A2/O 工艺，设计进水水质指标为 COD≤520mg/L、

BOD5≤260mg、SS≤380mg/L、NH3-N≤58mg/L、TN≤65mg/L、TP≤7mg/L，出水水

质达到《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908—2014）表 1 标准（其中

COD≤40mg/L、NH3-N≤3mg/L），污水处理达标后排入堤里小清河，最终进入贾鲁

河，项目位于郑州新区污水处理厂收水范围内。

本项目废水不直接排放地表水体，对周围水环境影响较小。因此，本项目废

水排入污水处理厂是可行的。

2.4废水排放口基本情况



88

本次扩建和现有工程共用一个废水排放口，废水排放口基本情况见下表。

表39 本项目废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口

名称

排放

方式

污染物

种类

废水

排放量

排放

去向

排放

规律
执行标准

1 DW001 废水排

放口

间接

排放

COD

13211m3/a

郑州

新区

污水

处理

厂

连续

排放

郑州新区污水处

理厂收水标准、

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
表 4中三级标准

BOD5

SS

氨氮

2.5废水自行监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020），本项目废水自行监测计划见下表。

表40 本项目废水自行监测计划

类别 监测点位 监测点数 监测项目 监测频次 执行标准

废水 废水排放口 1次/年

流量、pH
值、化学需

氧量、五日

生化需氧

量、氨氮、

总氮、总磷、

悬浮物、石

油类

半年

郑州新区污水处理厂收水

标准、《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4
中三级标准

3.噪声

3.1噪声源情况

项目主要噪声源包括上料、冲压、弯制、铆接等机械噪声，根据《污染源源

强核算技术指南准则》（HJ884-2018），采用类比法来确定主要噪声源源强。《郑

州海尔新能源科技有限公司年产 100 万台燃气热水器项目》生产工艺与本项目相

同，经类比该项目实际运行经验，以及项目设备设计资料，确定本项目营运期各

高噪声设备的源强见下表。

表41 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建筑
物名
称

声源名称
声源源强
/dB（A）

声源控
制措施

空间相对位置/m
距室内边界
距离/m

运
行
时
段

X Y Z



89

1

生产
厂房

面壳冲压自
动生产线

85

车间隔
声，设置
减震基
础等

-117.5 62.1 102.8

东：254
南：175
西：46
北：35

昼